

SSSR KALINYS FR. POWERS ATSKRIDO Į JAV

ŽINIOS IŠ OKUOTOS LIETUVOS

R. Mizara apie A. Petriką

(E) Su daugiau kaip 4 mėnesių pavėlavimu „Tiesos“ dienraštis sausio 17 d. išdėjo Rojaus Mizaros straipsnį apie dr. A. Petriką, JAV pernai sulaukusį 70 m. amžiaus. Žinoma, dr. Petrika, rašinėjęs ir spaudai, Mizaros — savo idėjos draugo aukštai įvertintas, nes priklausęs įvairioms „pažangioms“ organizacijoms ir... nebuvo nutraukęs ryšių su su „liaudimi“. Todėl tas sukaktuvininkas Mizarai ir taurus...

„Nusipelnusio inžinieriaus“ vardas

(E) Savo sausio 17 d. įsaką Aukšč. taryba Lietuvoje, šalia visos eilės kitų garbės vardų, dabar įsteigė dar vieną — „nusipelnusio inžinieriaus“. Kandidatai tokiam laipsniui gauti turį būti išdirbę ne mažiau kaip 10 m. ir turi būti pasižymėję auklėjant, ruošiant naujus specialistų kadrus.

Jūs perkeliami į Kazachstaną

(E) Vilniuje prie Min. Tarybos veikia vyriausioji perkėlimo ir organizuoto darbininkų telkimo valdyba. Sausio 19 d. skelbimais spaudoje ji kreipėsi į Lietuvos gyventojus, siūlydama perkelti šeimas į Kazachstaną respublikos Karagandos srities plėšinių sochozus. Galima kreiptis į Lietuvos rajonų vykđ. komitetus...

Tūkstančiai agitatorių ir rinkimai

(E) Nors rinkimai į Sovietų S-gos Aukšč. Tarybą įvyks kovo mėn., tačiau jau dabar ir Lietuvoje tūkstančiai agitatorių įsijungė į aiškinamąjį darbą. Žinoma, agitatoriai pirmaisiai įpareigoti populiariai aiškinti kom. suvažiavimo nutarimus. Tik Kaune partijos prižiūrima „aiškinimo“ darbą atlieka daugiau kaip 2.000 agitatorių, šiauliuose, Trakuose po 1.000.

Partijos pareigūnai agituoja kolchozininkus

(E) Sovietinės spaudos ir Vilniaus radijo pranešimais Lietuvoje šiuo metu vyksta žoniniai žemės ūkio darbuotojų pasitarimai. Pasitarimai rengiami ryšium su visoje Sovietų Sąjungoje pradėta kampanija už žalienuosius sistemos išgyvendinimą ir kaupiamųjų sistemose įvedimą. Agitatoriai šiuose pasitarimuose dalyvauja Sniečkus, Šumauskas, min. tarybos pirmininko pavaduotojas Songaila, žemės ūkio ministras Vazalinskas, paruošų ministras Vainauskas, LČT pirmininko pirmasis pavaduotojas Didžiulis ir kiti sovietiniai pareigūnai.

Partijos komitetų sekretoriai, vykdomųjų komitetų pirmininkai, pavyzdinių bandomųjų ūkių ir sochozų direktoriai, kolchozų pirmininkai, agronomai kritikuojami ir barami už žemės ūkio atsilikimą ir įpareigojami niekur nenukrypti nuo naujų partijos direktyvų. Partijos nuomone sovietinį žemės ūkį bus galima

pakelti tik auginant kuo daugiau kaupiamųjų kultūrų.

Tarėsi Pabaltijo Mokslų akademijų atstovai

(E) Estijoje, Taline sausio 19 d. įvykusiame Pabaltijo Mokslų akademijų pasitarime atstovai tarėsi dabar svarbiausiu komunistų pasauly klausimu: kaip savo darbą suderinti su kom. suvažiavimo iškeltais uždaviniais. Lietuvos Mokslų akademiją atstovavo J. Matulis. Visasąjunginės Mokslų akad. Maskvoje prezidentas M. Keldyšas nurodė, kad po suvažiavimo daugumą savo darbų akademijos turinčios sieti su konkretais ekonominio rajono vystymu. Visi kalbėjusieji pabrėžė, kad Pabaltijo Mokslų akademijos telkiančios savo jėgas tyrimams, kurie padėtų sudaryti... materialinę — techninę komunizmo bazę. Rūpinantis ir darbo koordinavimu ir bendrais tyrimais ne tik ūkio, bet ir istorijos srity.

Vilniuje nuteisė sušaudyti keturis už spekuliaciją

MASKVA. — AP, Amerikos spaudos agentūra, pranešė, kad šeštadienį „tarybinės“ Lietuvos aukščiausias teismas Vilniuje nuteisė sušaudyti keturis žmones už spekuliaciją užsienio valiuta.

Kiti keturi nuteisti kalėti nuo keturių iki dešimties metų. Agentūra nepadavė nuteistųjų pavardžių. Bet iš ankstybesnių pranešimų buvo žinoma, kad Vilniuje prasidėjo vadinamos „Rabinavičiaus spekuliantų gajaus“ byla. Veik visi kaltinamieji buvo žydiškais pavardėmis.

Teisiant Vilnių Klaipėdos kleboną Povilonį, jo pagalbininkų Burnelį ir kelis pasauliečius, buvo komentuojama, kad iš pasokos organizuojama byla žydoms turi Kremliaus propagandos uždavinį parodyti, kad šios bylos nieko bendra neturi su religiniais persekiojimais, kad tai yra tik „tarybinė“ kova su spekuliantais.

Suėmė Rabinovičių ir kitus

(E) „Tiesos“ (22 nr.) žiniomis, valstybės saugumo komitetas prie Min. Tarybos Lietuvoje suėmė ir patraukė baudžiamojon atsakomybėn už valiutinių operacijų taisyklių pažeidimą ir spekuliaciją F. Kaminerį, B. Reznicką, A. Reznicką, M. Rabinovičių, M. Melamedą ir kt. Pas juos rasta vertybių užsienio valiuta, aukso monetomis, aukso gaminiams ir brangakmeniais. Šios „valiutinių grupės“ apyvarta buvo pasiekusi daugiau kaip 13 milijonų rublių (naujas pini-gais). Kaip ir klaipėdiškių, ir dabar suimtųjų bylų spręs Lietuvos Aukšč. teismas.

Ta proga verta nurodyti, kad Maskvos spaudoje vis atkreipia akcija prieš sionizmą, smarkiai kaltinami ir Izraelio ambasados pareigūnai Maskvoje. Vilniaus „Tiesa“ (23 nr.) išsiai perspausdino „Trud“ laikraščio straipsnį „Sionizmas-kaukė šnipams“.



Paryžiuje įvyko komunistų sukurstytos riaušės, dėl kurių nukentėjo pusė milijonų žmonių. Čia parodyta Bastilijos aikštė, kur gulį sužeistas vienas asmuo.

R. KENNEDY VAŽIUOSIĄ MASKVON

Iš Powers-Abelio mainų daromos plačios išvados

NEW YORKAS. — Vyriausias prokuroras Robert Kennedy, prezidento brolis, savo kelionę po pasaulį baigs Maskvoje, rašo New York Daily News. Tai esąs rezultatas pasekmingų šnipų Francis Powers ir Rudolf Abel pasikeitimo derybų, kuriose svarbiausią vaidmenį atlikęs Robert Kennedy, kaip vyr. prokuroras.

Laikraščiu pasidarė aišku, kad Powers-Abelio iškeitimas buvo galutinai sutartas tarp Robert Kennedžio ir Aleksej Adžubei, Chruščėvo žento, jam atvykus pas R. Kennedy sausio 31 dieną į McLean, Va., Hickory Hill vilą.

Prieš išvažiuodamas į pasaulinę kelionę, R. Kennedy su apgailestavimu atmetė Sovietų kvietimą užsukti į Maskvą, nes jo kelionė buvusi jau suplanuota. Bet kai jis vasario 25 dieną baigs kelionę Olandijoje, jis skris dar į Maskvą susitikimui su Chruščėvu, rašo N. Y. Daily News.

Maskvos-Peipingo ginčų išvada?

Chicago Sun-Times korespondentas Washingtonė John Hightower galvoja, kad Powerso paleidimas buvo Maskvos-Peipingo ginčų išvada. Chruščėvas parodė, kad jis siekia ir tikisi taikingai susigvyventi su Amerika, kai Peipingas jo taikingos koegzistencijos doktriną smerkia, kaip nusigręžimą nuo marksizmo-leninizmo pasaulinės revoliucijos ir žutbūtinės kovos su kapitalizmu doktrinos.

Vakarų Europa sveikina mainus

Anglijos ir kitų Vakarų Europos šalių spauda, sveikindama Ameriką už Powers iškeitimą į Abelį, taipgi daro toli siekiančias išvadas apie gerėjančias sąlygas taikingam sugyvenimui tarp Rytų ir Vakarų.

Diplomatams tačiau mato iš to mainų didesnės naudos Rusijai, negu Amerikai. Anglų laikraštis London Evening News šiuos mainus laiko prezidento Kennedžio triumfu, primindamas, kad jam pačioj prezidentavimo pradžioj pabyko išgauti iš Sovietų nelaisvės du lakūnus, kurių lėktuvą Sovietai numušė neutraliuose vandenyse, į šiaurę nuo Norvegijos (Barento jūroj).

◆ Komunistinė Čekoslovakija pašalino iš valdžios ir patraukė teisman vicepremierą, buvusį vyriausybės ministrą Rudolf Barrack už valdžios pinigų iš-eikvojimą.

IS VISO PASAULIO

Marokas gaus 200,000 t. kviečių

RABATAS, Marokas. — JAV ambasadorius pasirašė su Maroko vyriausybe sutartį parduoti 200,000 tonų kviečių už \$14,200,000 iš JAV žemės ūkio atsargų sandėlių. Iš šios sumos 60% Marokas gaus atgal, kaip paskola 30-čiai metų finansuoti ekonomines programas. 15% bus perleista Amerikos kompanijoms padidinti investicijas Maroke.

J. F. Kennedžio skandintojai

TOKIJAS. — Robert Kennedy, būdamas Japonijoje, susipažino ir užmezgė draugystę su „Amagiri“ karo laivo-naikintuvo kapitonu, kuris 1943 m. rugpičio 1 naktį paskandino JAV torpedlaivį PT-109. Siam laivui vadovavo dabartinis prezidentas, tada laivyno jaunesnysis leitenantas. J. F. Kennedy neteko 2 vyrų, o pats vargais negalais išsigelbėjo su 10 vyrų. Buvęs „Amagiri“ kapitonas Kobei Hanami dabar yra Šiokamači miesto meru. Kapitonas atsivėdė ir tris buvusius jūrininkus. Buvę priešai pasikeitė dovanomis ir širdingiausiais linkėjimais.

Nutraukė transatlantinį kabelį

NEW YORKAS. — Vienas iš daugelio transatlantinių telefoninių ryšių buvo nutrauktas praėjus penktadienį. Per tai pasunkėjo telefoninis susižinojimas tarp Amerikos ir Prancūzijos. A. T. & T. kompanija nustatė, kad kabelis yra nutrauktas (spėjama, kad žvejų) apie 100 mylių nuo Nova Scotia krantų. Specialūs laivai turi surasti abu kabelio galus, iškelti į paviršių, surišti ir vėl nuleisti į Aalanto dugną. Pirmadienį arba antradienį kabelis bus sutvarkytas.

Ispanija bendrojoj rinkoj?

PARYŽIUS. — Ispanija, panašiai, kaip ir Amerika, pareiškė norą glaudžiai bendradarbiauti su Europos bendrąja rinka, tikėdama, kad su laiku ji bus priimta pilnu nariu. Bendrąją rinką sudaro: Prancūzija, Vokietija, Italija, Olandija, Belgija ir Luksemburgas. Anglija, o taip pat nemaža kitų Europos valstybių ieško būdų įstoti į šią Europos ekonominę bendruomenę, turinčią didelę ateitį.

Tarsis JAV-Kanados parlamentary grupė

WASHINGTONAS, D. C. — Nuo vasario 28 iki kovo 4 dienos Ottawoj posėdžiaus Amerikos kongreso ir Kanados parlamento narių grupė apie šiuos dviejus kaimyninių šalių draugystės stiprinimą.

Pirma tokia tarpparlamentarinė konferencija buvo suaukta prieš 5 metus. Vienas iš JAV delegacijos narių yra William Murphy (dem., Ill.).

◆ William Foster, prezidento patarėjas nusiginklavimo klausimais, mano, kad Sovietai slapta ruošiasi atominiamis bandymams ir nori išlošti laiko naujoms de-ryboms. Jei Amerika neatnaudaus reikalų ministrų Rudolf Barrack už valdžios pinigų iš-eikvojimą.

U-2 LĒKTUVO PILOTAS, NUTEISTAS 10 M., IŠKEISTAS Į SOVIETŲ ŠNIPĄ PLK. ABEL

Maskva pridėjo magaryčiom Amerikos studentą Pryor

WASHINGTONAS, D. C. — Sekmadienio rytą JAV karo lėktuvą atgabeno U-2, žvalgybos lėktuvo pilotą Francis Powers, 32 metų, kurį Sovietai pagavo vidury savo teritorijos, Užuraly, 1960 m. gegužės 1 dieną ir buvo nuteisė kaip šnipas 10 metų kalėjimo. Lėktuvą, prieš nusileidžiant Andrews aerodrome, prie Washingtono, buvo sustojęs Dover aerodrome, Del. Vyriausybės mėto pėdas, kad korespondentai neprieitų prie išsivadavusio kalinio ir nepatirtų kokių nors paslapčių.

George Romney nori būti gubernatorium

Jei laimės, galės būti kandidatu į prezidentus

DETROITAS. — American Motors korporacijos (Ramblor) prezidentas George Romney, iš-pasnikavęs 24 valandas, kaip prideda pamaldžiam mormonui, šeštadienį paskelbė, kad jis apsi-sprendė kovoti už išrinkimą į Michiganą gubernatorium.

Respublikonai yra į jį nusi-žiūrėję, kaip į tinkamiausią kandidata į prezidentus 1964 metais. Įpats Romney dar nieko apie tai nesako. Jam pirma reik-ia nugalėti demokratų partijos kandidata John Swainson, dabartinį gubernatorių, kuris kovos už perrinkimą antram term-inui. Michigane gubernatorių renkamas 2 metams.

Sovietai nepasitiki žydų mokslininkais

Išdavinėja paslaptis, aiškino SSSR pareigūnas Jungt. Tautose

NEW YORKAS. — Žydų laikraštis (The Day-Jewish Journal) atpasakojo aukšto SSSR parei-gūno JT sekretoriats, Vadim Bogoslavsky, pareiškimą apie Leningrado ir Maskvos žydų bendruomenės vadovų špionažo bylas. Jis patvirtino, kad žydų mokslininkai Sovietų Sąjungoje yra ypatingai sekami ir prižiū-rimi, kad jie neišduotų paslapčių Izraelio diplomatams, o per juos — Amerikai.

Laikraštis išaiškino, kad ir pats Bogoslavsky yra pusiau žy-das (pagal motiną), bet buvo paskirtas G. Arkadejevo, JT pa-sekretoriaus, politinio skyriaus vedėjo, padėjėju.

Bogoslavsky pasakęs: žydai lengviau pasiduoda užsienio agentams. Jie turį suprantamą, natūralinį interesą Izraeliui, kurio diplomatai lankosi sinagogo-se ir užveda pažintis su Rusijos žydais.

Susitike, jie pasikalba apie savo vaikus ir anūkus, iš kurių ne-maža dirba slaptose mokslinėse laboratorijose. Izraelio diploma-tai sužino jų darbų, projektų smulkmenas ir perduoda savo draugams amerikiečiams. Tai esąs šnipinėjimas, pasakęs Bo-goslavsky.

Vokietija nuteisė SSSR pilietį šnipą

KARLSRUHE, Vokietija. — Vokiečiai yra nuteisė daugybę komunistų šnipų, bet pirma kar-tūs nuteisė už šioji nusikaltimą SSSR pilietį, inžinierių Valentin Pripolcev, 43 metų. Jis tarnavo Sovietų prekybos misijoj Koelne ir buvo pagautas

Lakūno žmona, tėvai ir kiti giminės atvažiuo į Washing-toną laukti progos pasimatyti, bet nežinia, kada tai bus. Manoma, kad mažiausia 10 dienų vyriausybė laikys Powers savo globoj ir nieko nepreils, kol jo neištar-dys ir neprimokys, ką sakyti ar nesakyti.

Iškeitė į Rudolfą Abelį

Francis Powers buvo atgaben-tas šeštadienio rytą prie Berly-no sienos. Iš kitos pusės ameri-kiečiai atgabeno SSSR šnipą NK-VD pulkininką Rudolf Abelį, 60 metų, kurį FBI agentai pačiupo 1957 metais, po 8 metų špionaži-nės veiklos. Per tuos metus jis surinko nemaža Amerikos kari-nių paslapčių, neišskiriant ir ato-minių.

Jis buvo užsimaskavęs foto-grafu, meninku Brooklyne ir pasivadinęs Goldfussu. Per teis-mą paaiškėjo, kad jis atvažiuo 1948 metais į Kanadą kaip An-drew Kayotis. Nustatyta, kad toks žmogus prieš karą gyveno Grand Rapids, Mich. 1947 metais jam išdavė pasą kelionei į Europą. Spėjama, kad jis vė-liau mirė Lietuvoje ir jo pasu pa-sinaudojo Rudolf Abel. Jis buvo nuteistas 30 metų kalėjimo.

Paleido Amerikos studentą

Sugabenus prie Berlyno sie-nos abu šnipus, amerikiečiai palaukė 20 minučių, kol įstikino, kad komunistai paleido iš Rytų Berlyno kalėjimo Yale universi-terto studentą Frederick Pryor, 29 metų, iš Ann Arbor, Mich., išlaikius jį be teismo daugiau kaip 5 mėnesius.

Studentas atskrido sekmadie-nio rytą per Londoną į New Yorką, lydimas savo tėvų, kurie dar-ė Berlyne visas įmanomas pa-stangas jam išvaduoti. Pryor buvo prileistas prie korespon-dentų ir jiems pasakojo, kad jis su šnipinėjimu nieko bendro ne-turėjo. Jis ruošė dizertaciją dak-taro laipsniui gauti ir rinko me-džiaga apie komunistinių šalių prekybą. Kai ji suėmė praėjia rudenį Rytų Berlyne, pas jį ra-do jo dizertacija. Tačiau ja remiantis komunistai viešo teismo matyti, nedrįso reišuoti. Jį nuolat tardydavo, ieškant geresnių priekabių, bet, bylos ne-kėlė ir kaltinimu nesurašė.

Paleidę Powerį „taikos labui“

Sovietai, skelbdami žinią apie Powerio paleidimą, nė žodžiu ne-prisiminė, kad jis buvo iškeis-tas į Abelį. Sovietų visuomenė buvo painformuota, kad aukščiausios tarybos prezidentas at-sižvelgė į kalinio šeimos narių pasigailėjimo prašymą ir jį pa-tenkino dėl geresnio sugyveni-mo su Amerika.

renkant žinias apie JAV naujuosius karo lėktuvus, F-104G, kuriuos stiprinama Vokietijos ir kitų Nato narių karinė aviacija. Kaltinamasis gavo 4 metus ka-lėjimo.

ATEINANČIŲ 1962-1963 METŲ BIUDŽETAS

8. m. sausio 19 d. Naujienų pirmame puslapy matėme J. A. V-bių biudžeto diagramą, paaiškinančią skaičiais, iš kur išdės gaus pinigų ir kur juos išleis ateinančiais 1963 metais, pradedant 8. m. liepos mėn. 1 dieną.

Gal būtų įdomu kiek smulkiau susipažinti su šiuo taip svarbiu reikalu, liečiančiu kiekvieną mūsų, mokantį valstybės mokesčius (Federal income tax), iš kurių valstybė gyvena, egzistuoja, tvarko savo reikalus, o valstybės reikalai — kiekvieno mūsų reikalas.

Truputis istorijos

Kaip jau, tur būt, visi žinome iš spaudos, radijo ir kt. informacijos šaltinių, prezidentas Kennedy pateikė Kongresui kalbamą biudžetą 92.5 milijonų dolerių sumoje. Tai rekordinis biudžetas, prašokęs savo sumos didumu visus ligšiolinius biudžetus. Jis yra 12 bil. didesnis už patį didžiausią prez. Eisenhowerio administracijos biudžetą.

Didžiausio antrojo pasaulinio karo metu įtepmo laikotarpyje biudžetas buvo pasiekęs 93.3 milijonų vienais metais. Gi prieš karą valstybės išlaidos nepasiekė 10-ties bil. dol. metams. 1948 m. biudžetas buvo 32.9 bil. dol., vadinas beveik tik trečdalis prez. Kenedžio šių metų biudžeto, juo labiau, kad prezidento pateiktasis biudžetas 93 milijonų neapima visų pajamų — išlaidų sumos, nes į ją neįeina socialinės apsaugos (soc. security), plentų ir kai kurie kiti patikėtinių valdomi fondai, ir, tuo bū-

du išdo išlaidos sudarys ligi 114.8 bil. dol. Taigi visi rekordai, karo ir ne karo metų, yra sumušti, tiek išlaidų, tiek ir pajamų atžvilgiu.

Kas numatoma

Prezidentas laukia, kad mokesčių (taksų) įplaukų būsią ligi 93 milijonų dolerių. Kaip minėta į tą pajamų sumą neįeina socialinės apsaugos įplaukos — premijos, o taip pat pajamos — mok. už naudojimą plentų, prie kurių pajamų pridėjus dar kitas panašias pozicijas, iš viso pajamų laukiama 116.6 milijonų dolerių.

O kur ir kam tie milijonai bus išleisti?

Taigi, kas juos gaus? Stai atsakymas. Jie išskris iš valstybės išdo 467 milijonų čekių pavaldie, atseit, tiek čekių valst. išdės turės apmokėti per metus. Yra 6.2 mil. valstybės funkcionierių (dirbančiųjų), kurie gauna valstybės išdo apmokamus čekius. Iš jų 2.7 mil. tarnauja ginkluotose pajėgose — jiems išmokama \$11.7 bil. dol. Vienas mil. rezerve — jam išmokama 7 bil. Du su puse mil. civilinių tarnautojų — jiems išmokama \$14.7 bil. Viso 27.1 bil. (t. y. dvidešimt septyni bil. ir šimtas mil. dol.).

43 mil. yra taupymo bonų (Savings bonds) savininkų, milijonai yra kitų J. A. V-bių šerų arba akcijų (U. S. securities) laikytojų — jiems numatoma pašūkanų už metus devyni bil. keturi šimtai mil. (94 bil.). Tai

bus nauja aukščiausia viršūnė. 18,000 kompanijų su pirmajais valstybiniais kontraktais — \$22 bil. Federaliniai prekių pirkiniai bei patarnavimai suteikia darbo, apskritai imant, 3 milijonams darbininkų.

Yra daugiau kaip 3 mil. fermerių (ūkininkų). Tai yra numatytas farmų programos liečiantis skaičius. Vien kainų palaikymas apsieis \$2.1 bil. (du bil. šimtas mil.). Visa agrikul-tūros (žemdirbystės) programa kainuos \$5.8 bil. (penki bil. astuoni šimtai mil.).

4.6 mil. yra veteranų, jų šeimų bei palikuonių. Kompensacijos (atlyginimai), pensijos ir kt. \$3.9 bil. Visa veteranų programa, įskaitant ligonines, administraciją ir kt., \$5.3 bil.

6 mil. yra šelpiamųjų (vargšų). Subsidijos "steitams" viešajai pagalbai \$2.7 bil. Stambesnės jų pozicijos: pagalba seno amžiaus žmonėms, įskaitant medicinos pagalbą, \$1.4 bil.; pagalba išlaikomiems vaikams \$8 bil. 15 mil. mokinių gaus pietus mokyklose.

Virš viso to, šalia reguliaraus biudžeto bus tvarkoma: 17 milijonų pensininkų arba jų išlaidų kompių gaus apdraudą pagal socialinį draudimą (social security), \$13.5 bil.

900,000 geležinkeliečių pensininkų arba jų išlaidų kompių gaus pensijas, \$1.1 bil. Iš viso kas minėta, apie 26 mil. žmonių gaus iš valdžios čekius ir kiti 10 mil. gaus nereguliuojamus išmokėjimus: tai neįskaitoma pašalpų mokėjimai, atliekami "steitų" (paskirų valstybių), gaunančių federalines subsidijas (paramas).

Krašto gynybos reikalams skiriama 48.3 bil. Tai yra didžiausias J. A. V-bių istorijoje ginkluotų pajėgų biudžetas "taikos" meto. Besibaigiančių metų buvo 46 bil. ir 850 mil. Vadinas apie pusantro bil. dol. mažesnius. Gi už praėjusių metų 5 milijonais dol. didesnis.

(Bus daugiau)



Wilson Brooks, 21 metų, prisipažino nužudęs Burlingtono (Wis.) policijos seržantą. Jis kaltinamas pirmo laipsnio žmogžudyste. Įskundė jis ir kita 17 metų savo sėbra, kurs taip pat buvo suimtas.

LOS ANGELES, CALIF.

709 metai Lietuvai

Didysis Los Angeles dienraštis L. A. Times vasario 8 d. įdėdavo žinutę, jog sueina 709 metai Lietuvos karalijai ir kad toji sukaktis bus sekmadienį (vasario 11) paminėta.

Dienraštis pažymi, kad formalią programą tą dieną bus paminėta ir 44 metų sukaktuvės nuo Lietuvos respublikos įsteigimo.

Nauji SLA 75 kuopos nariai

Sausio 20 d. Tautiniuose namuose SLA 75 kuopos susirinkimam atsilankė apie 30 narių, kurie daugiausiai laiko sugaišo besvarstydami metinio parengimo darbus. Parengimas, kuriame Dramos sambūrio nariai vaidino komediją "Tela iš Amerikos", su dideliu pasisekimu praėjo sausio 28 d.

Į kuopą nariais įsirašė: Antanas Mažeika, Vanda Mazeikienė, Ilmara Mazeikaite, Tomas Mažeika, Jokubas Collins, Frances Collins, Juozas Ramanauskas, August Undurailis, Underhill, Michael Uzemeck, Sophia Uzemeck, Vladas Motieka. Nuo seniai esą kuopos nariai: Stefanija Motiekienė, Anelė Bimbienė ir Juozas Bimba paėmė papildomos apdraudos.

Per 1961 metus du SLA 75 kuopos nariai mirė, 5 išstojo ar kitur išvyko. Tačiau naujai į kuopą įstojo 18, tad narių prieauglis per praėjusius metus buvo 11. Dabar kuopa turi 230 narių.

SLA centrai apdraudos ir kitų mokesčių per 1961 metus surinkta \$4028.03. Iš SLA Centro kuopos nariams ligos pašalpomis, pomirtinėmis bei kitais mokėjimais gauta \$1702.80.

Tėvynės Mylėtojų D-ja

Tėvynės Mylėtojų D-jos VIII kuopa vasario 1 d. turėjo susirinkimą Tautiniuose namuose.

Į kuopą nariais įsirašė rasytojas Juozas Balčiūnas-Svais-tas, Aleksandra Balčiūnienė ir Vylautas Aleksandrūnas.

Tautiniai namai Dr. Jono Šliūpo minėjimui, kurs įvyko 1961 m. gruodžio 9 d., salę davė veltui; vietos radijo valandėlė, vadovaujama Bruno Gedimino, neėmė atlyginimo už skelbimus, tad Dr. Jono Šliūpo šimtojo gimtadienio minėjimo išlaidos padengtos nieko kuopai iš kasos nepridedant, bet iš pelno, kurį davė po minėjimo buvusios vaišės.

Susirinkimas su padėka prisiminė programos dalyvius ir laikraščius: Naujienas, Tėvynę, Vienybę, Dirvą, Sandarą, kurie Dr. J. Šliūpo minėjimą skelbė bei po minėjimo įdėjo aprašymus. Vietinis žurnalas Lietuvių Dienos, pranešdamas apie rengiamą Dr. Jono Šliūpo minėjimą, atspausdino Lietuvos pašto ženklą su Dr. J. Šliūpo paveikslu, kurs buvo Lietuvoje išleistas Aušros sukaktį minint.

Toliau svarstant kuopos atelities veiklą, buvo prisiminta, jog šimel yra poeto Maironio metai. Daugelio narių buvo pareikšta mintis, jog poeto Maironio šimtmečius metus paminės čia esančios gausios organizacijos.

Skautams remti vakaras

Vasario 3 d. parapijos salėje įvykęs skautų tėvų komiteto rengiamas koncertas - vakaras sutraukė gražaus akademinio jaunimo, bet bendrai publikos neperdaugiausiai. Tėvų komiteto pirm. A. Mažeika vadovavo programai. Išraiškos šokio menininkė Vida Kizytė pašoko du šokius. Solistai Birutė Reivydyaitė ir Rimas Dabšys padainavo po kelias dainas.

Į vakarą atsilankė viešnių ir svečių iš kity miestų dabar Kaliforniją belankančių. Skautų seserijos veikėja Kunigun-

ROCKFORD, ILL.

Auksinės sukaktuvės

Naujienose buvo pranešta, kad p. Augustauskai (August) savo auksines 50 vedybinio gyvenimo sukaktuves švęs Sycamore, Ill. Dabar tiksliai sužinota, kad minėjimo iškilmes perkeliama į Rockfordo Lietuvių klubo patalpas, 716 Indiana Avenue, Rockford, Ill.

Ponai Augustauskai - August čeimyninį gyvenimą sukūrė Philadelphiaje, vėliau gyvenė East St. Louis, Ill., o Rockforde gyvena jau 25 metus, ir nors

persikėlė gyventi į Sycamore, bet Rockforde turi daugiausia draugų, tad nutarė ir savo garbingą auksinį jubiliejų atšvęsti draugų tarpe Rockforde.

Minėjimo iškilmėmis rūpinasi jų dukrelės Mrs. Carl Peters ir Mrs. Yvonne Fergusson, kurios nori savo tėvelius ko gražiausiai pagerbti.

Sukaktuvės įvyks sekmadienį, vasario 18 d. nuo 7 iki 6 val. vakare. **Žvalgas**

Kas kam patinka

Dabar, mielas kūdiki, pasirink, kas tavo širdėlei patinka. — labai švelniai sako senesnis ponas jaunai panaitei, atsivedęs ją į brangenybių krautuvej. — Tikrai? — nedrąsiai klausia mergaitė.

— Ale tikrai, tikrai! — užtikrina senesnis ponas.

— Aš norėčiau tą jaunąjį parlavėję, — ji parodė mani-kiuruotų pirštelukų į prie vitrinų stovintį vaikiną.

JEI NENORI ATSIKIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJINIENAS" — JOS TELKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
 IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - kraustymo traukai)
(Ilgų metų patirtimas - Plius išsivienigęs patarnavimas)
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

What you get from U.S. Savings Bonds besides 3 3/4% interest

Some timely information that's important to America's future as well as your own

One reason you get more than money from Savings Bonds is that it takes more than money to buy them.

A \$50.00 Bond, for example, costs \$37.50 worth of money plus a share of something else. Call it "the spirit of '76," if you like. But whatever you call it, it's what long ago inspired the very birth of our country and has helped keep us strong and free ever since.

Every time you buy a Bond, you quietly but proudly show your own personal determination to see to it that the "land of the free" stays that way.

Put another way, if you're saving to give your child a college education some day, with U.S. Savings Bonds you also help make sure he'll have a free America to graduate into.

Doesn't that sound like two good reasons for buying Savings Bonds?

Keep freedom in your future with **U.S. SAVINGS BONDS**

The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJINIENOS
 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



You save more than money. Your investment in Bonds helps your country today, your family tomorrow.



This man claims that your grandchildren will live under communism. One of the best ways to help prove him wrong is to buy Bonds today.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
 47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
 Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėjimai nuo 1962 metų vasario 1 dienos. Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d. Prašome apsilankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Specialus ISPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krautuvių parodos kambariuose buvę parodiniai pavyzdiniai parduodami su 50% nuolaida.

Miegamoji setai su vidutinėmis spyruoklėmis. Matrasas ir dėžės su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 vanilų lempos ir parankus kilimas nuo \$149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dvisluoksniai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo lempos su uždangomis tik už \$149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazu šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
 Atidara pirmadienį ir ketvirtį 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 val.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: MAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

K. Gineitis

SENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA

VIII

Privačių bendrovių sveikatos draudimo bazaras

Kai imi sielotis dėl ligoninių brangumo JAV, tai socialinės medicinos priešai sako: "Gali apsidrausti privačiose bendrovėse". Pažiūrėkim, kokios čia taisyklės?

Pirmaeilis šių b-vių tikslas nėra susirgusio žmogaus gerovė, bet akcininkų peinas. Pirmiausia reikia atsiminti, kad daugelis šių bendrovių apamai ligonių nepriima, tikrina sveikatą. Šito patarnavimo kainos labai aukštos ir vistiek visų gydymo išlaidų nepadengia. Kai kurios ligoninės pvz. priima Blue Cross apdraudą, kitos nepriima.

Žurnalas "Look" praeitų metų balandžio mėn. 11 d. numerį rašė, kad Blue Cross turis net 75 skirtingus sveikatos apdraudimus. Kai kurie jų polisai apima 180 dienų ligoninėje, bet yra ir tokių planų, kurie leidžia ten būti tik 31 dienai. Kai kurie jų polisai nepadengia skarlantinos, "blood cloth", proto ligų. Kai kuriuose miestuose Blue Cross apmoka visas gydymo išlaidas, o kiti jos polisai teduoda maksimum 60 dol. Pagal to pa-

ties vardo kai kuriuos poliusus nepaapmokama net už ambulanso patarnavimą, diagnostinį rentgeną anestezią ir kraujo transfuziją, kuri kartais būtina reikalinga ligonio gyvybei išgelbėti. Be to, paprastai šitokios bendrovės pasilieka sau teisę, kad jų komisija gali persvarstyti šį reikalą ir padaryti sprendimą, ar buvimas ligoninėje tikrai buvo reikalingas, ir, jeigu jos nutarimas bus neigiamas, tai bendrovė gali atsisakyti mokėti visą arba dalį sąskaitos.

Blue Shield turis 68 skirtingus apdraudimus planus. Pacientas neretai būna apstulbintas, kai reikia už operaciją mokėti 2-3 kartus ir daugiau, negu poliso lentelėje išvardytos kainos, nes pacientas nežino, kad prieš esamos tvarkos gydytojas chirurgas legaliu žvilgsniu turi teisę imti tiek, kiek jo manymu ligonis išgali mokėti. Jeigu pacientas paskaitytų tuos advokatus, kai surašytus poliusus, tai jis žinotų, kad ten išvardytos operacijų kainos privalomos tik tai tuo atveju, kai apsidraudusiojo



AKTORĖ JAYNE MANSFIELD IR JOS VYRAS MICKEY HARGITAY RODO ŽYMES, KURIAS PALIKO ROSE SALOJE PRALEISTA SIAUBINGOJI NAKSIS. JIE Į TĄ SALĄ PATEKO, KAI JŲ MOTORINIS LAIVUKAS APVIRTO.

metinės pajamos nėra aukštesnės, negu tame polise nustatyta suma. Kai kurie polisai metinių pajamų ribą nustato 2,400 dol.; yra ir tokių, kur metinio uždarbio suma yra 9,000 dol.; daugelis poliusų pažymėta, kad jeigu poliso laikytojas uždirba per metus ne mažiau 5 tūkstančių dolerių, tai gydytojas nėra suvaržytas polise išvardintomis kainų lentelėmis už patarnavimą ir gali imti tiek, kiek nori.

Šitokia sveikatos apdraudimo sistema yra džiunglių sistema, tikras persiškas bazaras. Europoje, kur įvesta socialinė medicina, šitie reikalai sutvarkyti sistemingai, gulėjimo laikas ligoninėje neapribotas dienomis ar savaitėmis; kultūringame sutvarkyme žmogus gali gulėti ligoninėje, kol nepasveiksta.

Tas pats žurnalas rašė, kad paskutinius 10 metų gydymo išlaidos šioje šaly padidėjo 105%. Žinoma, viskas pabrango; pabrango bulvės, autobusų patarnavimas, butai; bet visais kainų kilimo atvejais parodoma, kad nuošimčiais daugiausia pakilo gydymo kainos. Kodėl? Tiesa, visi žmonės savo sveikatą brangina; dėl sveikatos apsaugojimo žmogus atsisakys nuo baldų pirkimo ir kitų dalykų. Ligoninės tuo naudojasi. Labai pakilo ir vaistų kainos; jau net Senato komisija, Estes Kefauvero pirmininkaujama, daro astronomiškai labai išpūstų vaistų kainų tyrimėjimus. Per tuos apklausinėjimus buvo minėta, kad kažkokia pili nuo artraitis-astmos kainuoja 1.6 centų pagaminti, o jos kaina 17.9 centai; šiaip pirkėjui reikia už ją mokėti net 30 centų. Šiek tiek nuostabu, kad iš daugelio gydytojų draugijų senatoriaus Kefauvero vaistų kainų komisijos didesnio palankumo negauna. Didelė nelaimė yra ta, kad susirgti tenka ne tik turtingam, bet ir beturčiui ir prie dabartinių gydymo bei chaotiško sveikatos draudimo sutvarkymo pasidaro tragiška padėtis — ypač, jeigu liga tęsiasi ilgiau.

(Bus daugiau)

Manė, kad rinkliava

Amerikoje paskutiniiais metais tiek daug tų visokių rinkliavų, kad žmonės pradeda nė vidun nebeįsileisti. Užėjus didžiosioms šios žiemos sniego audroms, viena sena porėlė, gyvenusi paežerėje toliau nuo miesto, buvo tiek užpūstyta, kad nebegalėjo iš savo trobelės išeiti. Audra nutraukė elektrą, speigas persaldė vandens vamzdžius, pagaliau baigėsi kuras ir maistas ir senukai atsidūrė beviltiškoje padėtyje.

Kaip tik tokioje padėtyje vieną rytą išgirdo lauko pusėje žmonių balsus. Kaikas prisikąsęs net į duris pabeldė. "Čia Raudonasis Kryžius!" — pasigirdo balsas iš lauko.

Silpnas balsas iš vidaus atsiliepė: "Atsiprašome, bet mes jau davėme".

NAUJIEŅOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Švietimo Taryba kviečia

Vienas iš didžiausių šių dienų mūsų visų rūpesčių — kaip išlakyti jaunoje kartoje gimtąją kalbą gyvą ir gają, kaip stiprinti savo kalbos ir tėvų žemės meilę. Šiuo rūpimu klausimu daug kas yra padaryta, daug kas daroma ir bus daroma, bet vistiek dar jaučiame jog ne visos galimybės išnaudojamos.

Mes galime pasigirti liuanistinių mokyklų pasiektais rezultatais, galime pasidžiaugti jaunimo organizacijų veikla, galime pasididžiuoti meno parodomis, ansamblių ir operų pastatymais, bet visų šių iškilusių prosvaisčių šešėlyje visad lieka lietuviškoji knyga. Ji vis dar stovi visų mūsų kultūrinės veiklos planų nuošalyje lyg ir užmiršta, nevertinta, atstumta. Jai kelių į plačiąją visuomenę nepraskina nei tūkstantinės premijos, skaudūs autorių bei leidėjų dūšavimai — knygos guli leidėjų lentynose, laukdamos pirkėjų.

Kas atsitiko, kad daugelis mūsų šviesuolių nusisuko nuo lietuviškos knygos? Daugelis kas praeina pro knygų lentynas, nestaptelėję, nepasiziūrėję, o savo namuose pirmumą užleidę ne lietuviškajai knygai! O knygą padovanoti gimtadienio, vardadienio ar šiaip kitokia proga — laikoma menkaverčiu dalyku!

ALB Švietimo Taryba savo posėdyje (1. 21. 62) apsvačiusi šią padėtį, šalia savo tiesioginių darbų, imasi uždavinio ieškoti būdų, kaip praversti lietuviškajai knygai kiekvieno lietuvi namų duris. Visuotinai buvo priimtas vienas iš tokių planų:

1. visos jaunimo organizacijos, ansambliai ir kultūriniai vienetai į savo darbų planą įtraukia ir lietuviškųjų knygų bendrą skaitymą, nagrinėjimą ir jų įvertinimą.

2. visos lietuviškos organizacijos savo nariams, švenčiantiems gimtadienį, vardadienį ar šiaip kuria kita proga įteikia lietuvišką knygą dovaną.

3. visos organizacijos savo narij ar artimą, sukūrusį lietuvišką šeimą, sveikina, įteikdami lietuvišką knygą su atitinkamu įrašu. Tegu išsivysto visuotinė bendra tradicija, kad kiekviena jaunųjų pora, sukūrusi lietuvišką šeimą, būtų pasveikinta lietuviška knyga!

4. visos organizacijos savo narij ar artimą, sulaukusį naujagimio, sveikina atitinkamo turinio lietuviška knyga.

5. leidyklos ir organizacijos leidžia mažiesiems skaitytojams iš lietuvių tautosakos, padavimų bei istorinių įvykių iliustruotas knygeles. Tegu kiekvieną jauną skaitytoją pirmiausia sutinka lietuviškoji knyga!

Šį planą Švietimo Taryba be visuomenės pritarimo ir paramos neįgyvendins. Reikia visų vienodo nusistatymo, visuotinio pritarimo. Tad į šį darbą Švietimo Taryba kviečia visas lietuviškąsias organizacijas nuoširdžiai įsijungti ir šį planą visuotinai vykdyti. Įsijungusius ir visuotinai pritarusius šiam planui pageidautume atsiliepti spaudoje ar tiesiog į Švietimo Tarybą adresu: 6642 S. Francisco Ave., Chicago 29, Ill.

Lietuviškosios knygos vardu kviečiame visus!

ALB Švietimo Taryba

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

Nemaloni žinia namų savininkams

Jau anksčiau buvo pranešta, jog Chicago namų savininkai turės mokėti žymiai didesnius mokesčius. Civilinė organizacija, kuri su atsidėjimu seka miesto pajamas ir jo įvairių departamentų išlaidas, prieš kelias savaites paskelbė, jog namų savininkai gali tikėtis mokesčių pakėlimo, — ir tai gana didoko pakėlimo. Apskaičiavo, jog tas pakėlimas prašoks 10 nuošimčių (maždaug lyginsis 10.16%).

Tačiau pasirodė, jog ir tas apskaičiavimas buvo per mažas, nes oficialiai jau paskelbta, kad mokesčiai pakeliami 10.54%.

Tai reiškia, jog namų savininkai netrukus gaus mokesčių sąskaitas, kurios bus žymiai didesnės, negu pernai.

Štai pavyzdys to, kiek mokesčiai bus didesni. Namų savininkas, kurio mokesčiai pernai buvo \$466.80, šiemet turės jau mokėti \$516. Tai tikrai pušėtinas padidėjimas.

Cook apskrities klerkas Edward J. Barrett apie mokesčių pakėlimą lyg pasiteisindamas pasakė, jog jis nieko bendro neturįs su mokesčių nustatymu: esą, jo pareiga tik paskelbti tai, kas jau nutarta. Pravartu čia bus susipažinti su lentele, kuri parodo, kaip per paskutinius kelis metus kilo mokesčiai.

Minės Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį

Trečiadienį, vasario 14 d. 8 val. 45 min. Knights of Columbus svetainėje, 2306 West 69 St., Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois rengia Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 44 metų sukakties minėjimą. Pagrindinę kalbą pasakys Prof. Gediminas Galva. Meninėje dalyje aktorius Alfa Brinka skaitys Maironio kūrybą. Ateities atžalynas atliks jaunųjų šokių. Svetainėje bus išstatyti dailininko Antano Rūkštelės paveikslai.

Visi Lietuvių Prekybos Rūmų nariai su savo svečiais kviečiami atsilankyti. B.

ti su lentele, kuri parodo, kaip per paskutinius kelis metus kilo mokesčiai.

Už kiekvieną apmokėstintą namo vertės šimtą dolerių 1956 m. reikėjo mokėti \$3.732; 1957 m. — \$3.95; 1958 m. — \$4.23; 1959 m. — \$4.242; 1960 m. — \$4.668, ir 1961 m. — \$5.16.

Jei namo apmokestimo vertė yra \$10,000, tai 1956 m. už jį mokesčiais reikėjo sumokėti \$373.20 (\$3.732 už kiekvieną šimtą), o šiais metais, kaip jau anksčiau minėta, \$516.

"NAUJIEŅOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIJULIS

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI SIANDIEN!



Mutual FEDERAL Savings

2202 W. Cermak Road Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

and Loan Association

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms santaupoms

4 1/4%



Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prezidentas

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 val. vakaro. Ketvirtadieniai nuo 9-tos ryto iki 4 val. vakaro. Šeštadieniai nuo 9-tos val. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniai visi neįrašomi.

PROPOSED RATE ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.



VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. " 9 iki 4
Trečiadieniai uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. " 9 iki 6
Šeštadien. " 9 iki 1

District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.

Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL - STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President



VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienį, nuo 9 ryto iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 v. vak. Trečiadieniai neįrašomi.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Šeštad. " 9 " 12:30 "



Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai išrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue.

Chicago 36

GRovehill 6-7575

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6190

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Dienraščio kainos. Chicagoje ir pirmiesiuose:

metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose: metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6190. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ oisais ataras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Apsikeitimas sučiuptais žvalgybininkais

Šeštadienį buvo netikėtai paskelbta, kad Sovietų Rusijos valdžia paleido iš kalėjimo Amerikos U-2 lėktuvo pilotą (vairuotoją) Francis Gary Powers, kurį bolševikai sučiupo 1960 m. gegužės 1 d. ir nutėisė 10 metų kalėti. Tuo pačiu laiku Jungtinės Valstybės perdavė į sovietų rankas Maskvos žvalgybos šulą Rudolf Abel, suimtą Brooklyne ir nubaustą 30 metų kalėjimo. Truputį anksčiau buvo paleistas iš rytinės Vokietijos kalėjimo Amerikos studentas Frederic Pryor.

Šis apskeitimas kalinais įvyko Berlyne. Derybos dėl jų ejo taip slaptai, kad niekas apie jas nežinojo; todėl net atsakingi JAV vyriausybės pareigūnai buvo labai nustebinti, išgirdę, kad leit. Powers jau grįžta į JAV.

Kaip matome, kai kuriais atvejais net ir visai slapotos derybos su priešu būna neapneimamas ir naudingas dalykas.

Milžiniškas tarptautinis skandalas, kurį Nikita Chruščiov sukėlė dėl lėktuvo U-2, suardė "Camp David dvasią", kurią buvo sukūręs prez. Eisenhoweris, pasikvietęs Kremliaus bosą į Ameriką.

Tas epizodas santykių tarp JAV ir SSRS istorijoje dabar yra baigtas. Jisai išskleidė nemažai iliuzijų Vakaruose, bet, deja, dar toli gražu ne visas.

Amerikiečio susitikimas su Japonijos unijistais

Robert F. Kennedy, prezidento brolis ir JAV generalinis prokuroras, darydamas geros valios vizitą Japonijai, susitiko Tokyo mieste ir su galingos japonų darbininkų unijos "Sohyo" vadais. Tarp amerikiečio ir generalinio unijos sekretoriaus įvyko viešas žodinis susikirtimas.

Akira Iwai mandagiai, bet tvirtu tonu pareiškė, kad Jungtinės Valstybės esančios "imperialistinės" ir "monopolitinio kapitalo" šalys.

Kennedy atsiliepė, klausdamas Iwai, argi jisai tiki tais, kurie vadina amerikiečius "imperialistais"? "Taip", atsakė japonas, "tuo mes tikime". Paskui Iwai pridūrė: "Mes vartojame tą žodį monopolitinio kapitalo prasme. Paprastai jisai reiškia kareivių siuntimą, o jūs iš tikrųjų taip darėte Kuboje ir Laose".

Prezidento brolis jam atkirto: "O kaip su Tibetu ir Vengrija?"

Dialogas tarp amerikiečio ir japono tęsėsi kelias minutes. Pagaliau, Kennedy pakvietė japonų darbininkų unijos vadą atvykti į Jungtines Valstybes ir susipažinti su padėtim šioje šalyje. Reikia tikėtis, kad Akira Iwai

MILANO MIGLOS IR LAISKŲ RAŠYTOJAI

MILANAS, Italija. — Iš Dakaro turėjau skristi tiesiai į Romą, bet dar Afrikos padangėse lėktuvo tarnautoja pranešė, kad Romoje negalėsime nusileisti, ten blogas oras. Teks ieškoti kito aerodromo, kur didelis lėktuvas galėtų nutūpti. Mes dar manėme, kad už poros valandų oras pasitaisys ir mes visi dėlto, jei ne Romoje, tai netoli Romos nusileisime. Bet la pati moteris mum sako, kad jau leidžiamės Milano aerodrome.

Milanas — tai ne Roma. Milane mes nesirengėm sustoti. Mums pranešė, kad šiame mieste teks pralaukti audrą, o kai tik pasitaisys oras, tai skrisim tiesiai į Romą. Buvome nuvežti į gana švarų viešbutį. Mums pasakyta, kad toli nesiskirstytume, nes bet kurio metu gali liepti išskristi.

Taip aviacijos vadovybė galvojo, bet įvyko visai kitaip. Romą audra praūžė, bet tuo tarpu Milaną užgulė nepaprastai tiršta migla. Niekad tokios miglos nebuvau matęs. Išties, rankos piršto negali matyti. Milanas stovi netoli didelių kalnų, tai, matyt, ten vėjas ir suvaro visas susirinkusias miglas. Ten turėjome beveik dvi dienas praleisti. Migla buvo tokia didelė, kad lėktuvai negalėjo pakilti.

Po Afrikos tvankumo ir karščių, Milane apsisvalėme, išsi-maudėme ir išsiimiejojome. Bet aš tuojau pradėjau nerimauti. Susiradau kitą tokį keleivį nenuoramą ir išėjau miestą pažūrėti. Mes buvome apgyvendinti beveik miesto centre. Miestas nedidelis, bet žmonių judėjimas jame labai didelis. Pradžioje maniau, kad patekau į Chicago's talkučkę — Maxwell St., bet pasirodė, jog tai buvo Vittorio Emanuele meno galerija. Sienos iškabintos puikiais paveikslais, o čia pat bizieriai pardavinėja įvairiausius smulkius ir brangius dalykus.

Mane labiausiai sudomino laišku rašytojai. Amerikoje mes tokių meistrų nežinome, kvietimą priims. Unija, kuriai jisai vadovauja, turi 4 milijonus narių ir ji yra politiniais saitais susirišusi su radikališka ("marksistine") socialistų partija, kuri vaidina svarbią rolę Japonijos gyvenime.

Mano parašas bus kitoks, negu laiškas, tai žinos, kad ne aš laišku rašiau... — tarė laiško rašytojui ir davė pinigą už atliktą gerą darbą.

Gaila man buvo tos puikios šiaurės Italijos dukros. Jeigu nebūčiau įvairiais darbais užverstas, tai mielai noru ja susirašinėčiau. Ne tik susirašinėčiau, bet ir rašyti ją išmokyčiau. Milanas — pats didžiausias Italijos pramonės centras. Miestas yra 2,000 metų kultūros židiny, o čia pat, prie miesto gyvenantieji Italijos ūkininkai rašyti nemoka. Kas nors netvarkoje su Italijos tvarka.

Laiškų rašytojų tarpe radau vieną Amerikoje buvusį Italų. Jis angliškai dar nebuvo užmiršęs. Jis man įvairiausių is-

LIETUVOS LAISVĖ AUKŠČIAUSIAS KIEKVIENO LIETUVIO REIKALAS. TAI LAISVEI ATGAUTI VASARIO 16-TOSIOS PROGA.



Stamped Press - Naujienos Photo Sovietų Rytų Berlyno komendantas, Plk. A. V. Solovjovas, pasuko atgal nuo Vakarų-Rytų sienos, kai Amerikos karinė sargyba paklausė, ar jis yra pulkininkas Solovjovas.

torijų pripasakojo apie tuos laišku rašytojus. Negalėjau išaiškinti, kodėl iš Brooklyno namo važiuo. Pavadinau užkast. Jis mane nuvedė į vadinamą Scalos restoraną. Ten jis užskė kėlną spageti. Užsisakiau ir aš, bet man teko viską palikti, vos pajėgiau kalno viršūnę nudilinti, tuo tarpu laišku rašytojas viską švariai išvalė ir vyno stiklu nugėrė.

Būti Milane ir neužėiti į Scalą — negalima. Vienas nenorėjau eiti, bet viešbutyje susiradau kitą keleivį, jau pradėjusį nerimauti. Kai pasakiau, kad Scala čia pat mūsų panosėje, tai nieko negalvodamas atsikėlė ir kartu su manim nuėjo pasiklausti. Tą vakarą nebuvo jokios gersenybės, bet nesigailėjau į Scalą užėjęs. Man labai malonu pasakyti, kad mūsų operos, lietuviškos Chicago's operos, dainininkai gerai dainuoja, bet jų balsų negali palyginti su Scaloje dainuojančiais vyrais ir moterimis. Kada klausai ir žiūri į juos, tai atrodo, kad ne dainininkai dainuoja, bet kažkokios mašinos, suderintos su orkestru, klausytojus apgaudinėja. Toks švares, toks skambus, toks žavus, iš kiekvieno dainininko balsas! Scalos dainų niekad neužmiršiu. Kas patektų į Milaną, patariu vakarą praleisti Scaloje. Pasiklausti dainų ir apsilankyti senų instrumentų muzėjų. Tokių dalykų niekur kitur nepamatysite.

Vladas Rusciaskauskas

Lenino dvasia paprašiusi pašalinti Stalino lavoną. Vaiduokliui "visasjunginės" kompartijos XXII kongrese Amerikos Parapsichologijos Fondacijos burtininkis žurnalas "Tomorrow" 1962 m. Nr. 1 antraštė "Lenino vaiduoklis?" rašo, kad praėjusio lapkričio mėnesio Sovietų Sąjungos komu-

nė nepamėgo (nepatiko). Parėjęs namo, ėmė jis Agotą kankinti. Galų gale Agota užsigalabijo. Špokas laida ir sako ponui: — Agota jau mirė. — Regi, bijojo, kad senas ir neturtingas, — atsako ponas, — bet dėl to ji pirma pasimirė. Pasakojo Antelė Matkevičiūtė. Miežionys, Rimšės par. Užrašė Kaz. Trapikas. 1935. I. 2. L. T. A. 724 (84).

UTENOS APSKRITIS. BAUDŽIAUNINKAI PATYS PRASĖ DUOTI JIEMS PONA. Nepaprastai žiauriamais pasizymėdavęs Utenos dvaras, žiaurais Krauzo valdomas. Pasakojama, kaip vieną baudžiauninką ponas, prikapojęs rykštėmis, nuvaręs sieno minti. Šis, hemindamas, dingęs. Manė, jog pabėgęs. Bet žiemą šerikai, pešdami sieną, radę nelaimingą lavoną. Sykį visi dvaro baudžiauninkai, nebe-pakeldami vargo, vienu kartu ptkėlė prieš poną maistą ir atsiskakė eiti į dvarą dirbti. Tačiau dėl šio maisto tekė visiems nukentėti. Rusų valdžia atsiuntusi į Klovinius, Nemeikščius ir kitus kaimus po eskadrą dragūnų. Prasidejo baisi priespauda ir muštai. Maistas galutinai sunaikino baudžiauninkus, o Krauzas pasidaręs dar žiauresnis.

Tais laikais buvo nutiestas pro Uteną dabartinis plentas ir pastatyti pašto rūmai. Į paštą buvęs priimtas tarnauti vietinis

AMERIKOS LIETUVIAMS

Š. m. vasario 16 d. sukanka 44 metai kai po ilgos carinės Rusijos okupacijos buvo atstatyta laisva ir nepriklausoma Lietuvos Respublika. Ta diena kiekvienam lietuviui yra brangi ir visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasaulyje nepalankiai susiklostė jaunai Lietuvos valstybei ir ji neteko laisvės. Ji neša sunkią Sovietų Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvių pareiga visomis teisėtomis priemonėmis kovoti už Lietuvos laisvės atstatymą, siekiant pašalinti okupantą. Amerikoje tos kovos priešakyje jau virš 20 metų stovi Amerikos Lietuvių Taryba.

Per tuos ilgus kovos metus ALT kėlė ir tebekelia pavergtos Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, įvykęs Chicagoje, 1961 m. liepos 3-4 d. d. savo atsišaukime į visuomenę ir organizacijas pabrėžė reikalą kiekvienam lietuviui įsijungti į tą kovą ir remti visomis išgalėmis Amerikos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdienį tarptautinei įtampai didėjant, ALT turi kuostropiausiai pasirengti Lietuvos laisvės bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos uždaviniai diena iš dienos didėja. Mūsų veiklos baras labai prasiplėtė: 1) informacija pavergtos Lietuvos reikalais įvairioms institucijoms, 2) žinių koncentravimas iš pagrobto krašto, 3) bendroji veikla ir darbo koordinavimas su estais ir latviais bei dalyvavimas Pabaltiečių Komitete (Joint Baltic American Committee, 4) rėmimas Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) darbų, 5) parama jaunimo organizacijoms ir jų spaudai, 6) leidiniai ir spauda įvairiomis pavergtos Lietuvos temomis, 7) nuolatinių santykių palaikymas su Amerikos administracija ir kongresu, 8) tarpusavės ryšių palaikymas su savo skyriais bei kitomis organizacijomis ir daugybė kitų reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka labai aprėžtomis priemonėmis dėl piniginių išteklių kuklumo.

Minint šiais metais Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo dieną, ALT kreipiasi į kiekvieną lietuvių patriotą, į visas organizacijas bei ALT narius ir ragina visus dalyvauti ALT skyrių ir bendradarbiaujančių organizacijų rengiamuose minėjimuose ir skirti aukas kovai už Lietuvos laisvę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvių įnašas yra gyvybės gelbėjimas žudomai tautai ir pagalba kenčiantiems tėvams ir broliams.

Aukus prašome įteikti minėtų organizacijų minėjimuose arba, negalint juose dalyvauti siųsti jas ALT Centrai: Lithuanian American Council, Inc. 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Vieningai atlikime savo tautinę pareigą dideliame Lietuvos gelbėjimo reikalui. Chicago, 1962 m.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba

nistų partijos dvidešimt antrajame kongrese buvusį kadaise V. I. Lenino mokinį pasakiusi, jog Lenino "būtybė" jai nusi-skudžiui, kad nebegalinti toliau apsikęsti Kremliaus mauzoliejuje kartu su Josifo Stalino lavonu. "Time" žurnalas (Sovietų leidžiamas anglų kalba), pasiepdamas situaciją, pasitebėjo, kad paskutinės kongreso dienos praėjusios "keistoje magijos ir supernaturalizmo atmosferoje". Time tą "situaciją" taip aprašo:

"Į ilgą eilę kalbėtojų, kurie rituališkai keikė Stalino atminimą, įsijungė silpna, senyva Daria Lazurkina, kuri, tebedūdam 1920 metais skaisčiausio mergaitė, buvo pasišventusi Lenino mokinė. Taip pat ji buvo viena iš daugybės raudonųjų, kuriuos Stalinas 1937 metais išvalė. Praėjusį savaitę ji pasakojė penkiems tukstantams sužavėtų delegatų, kad ji

iškiko gyva, išgyvendama 19½ metų kalėjimuose, darbo stovyklose ir ištrenime ir (išliko gyva) tik dėlto, nes "aš visada Leniną nešiojau savo širdyje ir visada jo klausydavau, ką turė daryti". Tikros Daria kuni-gos tonu Daria toliau kalbėjo: "Vakar aš vėl pasiklausiau Lenino, ir jis atrodė stovįs priešais mane lyg gyvas, ir pasakė man: "Man labai nemalonu gulėti šalia Stalino, kuris partijai tiek daug žalos pridūrė". Delegatai — visi dialektinio materializmo šalininkai, visi prisiekę prietarių ir supernaturalizmo priešai — su pagarba išklusė pranešimo iš dvasių pasaulio". Tiek žurnalas Time.

Moskvoje "Izvestija" pranešė, kad Miss Lazurkinos pranešimas buvo sutiktas "griausmingais ir aistringais plojimais". Stalino lavonas buvo pašalintas iš Raudonosios Aikštės mauzoliejuje ir palaidotas Kremliaus patvoryje.

Atvažiavus carui ir įeinant į pašto rūmus, kareivis atidavęs carui duris, atsi-klaupęs, o voka su prašymu padėjęs sau ant galvos. Caras prašymą pasiėmęs.

Ir tikrai, viskas iš karto pasibaigė laimingai. Po nekuriu laiko žiaurasis Krauzas iš savo dvaro kažkur dingęs.

Baudžiauninkai, likę be pono, pradėjo siųsti rusų valdžiai prašymus, duoti jiems kitą poną. Ir iš tikrųjų, neužilgo atvažiavęs ir apcėmęs dvarą valdyti ponas Balsevičius, kurio palikonyis tebėra ir dabar.

Dar ir dabar Utenos apylinkėje daug dvarų. Baudžiauvos laikais jų buvę dar daugiau. Todėl nė vieno valstiečio nebuvę laisvo nuo baudžiauvos. Žmonės skendę skurde ir varge.

Kiekviename kaimė buvęs dvaro skirtas vaitas. Jis priziūrėdavo, kad baudžiauninkai gerai savo laukus nudirbtų ir, kas svarbiausia, nieko nuo dvaro neslėptų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

68.

Panašų pasakojimų aš, būdamas dar vaikas, esu daug girdėjęs iš savo sodžiaus ir apylinkės žmonių,ėjusių pas Krukovskienę į baudžiavą. Ji turėjusi vieną ar du mažus sodžius baudžiauninkų ir be pasigailėjimo, be galo žiauriai juos išnaudavusi.

Dar mano jaunystės laikais (esu gimęs 1863 m.) visą Pakalniškių kaimą, buvusius Krukovskių baudžiauninkus, žmonės pasiepdami vadindavo „avelyniais“. Paklausus savo tėvelio, dėl ko juos taip pravardžiuoja, atsakė:

Baudžiauvos laikais Pakalniškiai buvo taip žiauriai išnaudojami ir paversti tikrais elgetomis, jog iš budo stipdavo. Todėl naktimis žmonės versdavosi vagilijimais iš laimingesniųjų už juos kaimynų ir net tolimesnių gyventojų. Daugiausia vogdavo avis, todėl juos ir buvo taip pramingo, o tas vardas perėjo ir šių nelaimingųjų vaikaičiams.

L. Zemaitis, Skudodas.

SULAUZYTAS MERGAITĖS GYVENIMAS. Senų senovėje gyveno merga Agota. Ji

buvo po ponu Kierunda. Ponas liepė jai tekėti už neturtingo ir seno berno Špoko. Agota nesutiko.

— Aš tave visokiais darbais kankinsiu, — tarė jai ponas. — Visties turėsi už jo tekėti.

— Dirbsiu visus darbus, o už Špoko netekėsiu, — atsakė Agota.

Ponas liepė jai nugrūsti šešias piestas grūdų, arba grucės. Agota naktį ir grūda. Ateina ponas pasižiūrėti, ar gerai nugrūdė. Ponui grūstis nepatiko: įkirto Agočiukei dvi rykštes, o tijūnas tris. Agočiukei jau ir gana.

— Tai dabar užu Špoką tekėsi? — klausia ponas.

— Netekėsiu, — atsakė Agota. — Geriau dvyliką verpsčių suvogti per vieną naktį priverpsiu, ne ką už Špoko tekėsiu.

Priverpė vieną naktį dvyliką verpsčių ir apsimitė. Ateina ponas su tijūnu pažūrėti. Ponas nusimovė žiedą nuo piršto ir pradėjo verti sruogas tur žiedą, kad jos lystų. Kaip tik Agotos nedaliai — nelenda: storakai suverptos. Ponas ją ir vėl po rykštėmis: ponas dvi, o tijūnas tris.

Agota pasikėlė iš po rykščių, pasipurtė, kaip višta mėšlyne pasidrabsčius — peršči.

— Aš esiu pas teisę pasiskusti, kam ponas duodi man seną beturtį berną, — sako ponui Agota.

— Eik, — liepia ponas.

Ir Agočiukė pasileido eiti, bet ponas įsakė tijūnui ją pavyti. Tijūnas pivięjęs atvedė atgal pas poną. Ponas liepė atnešti erškėčių rykštėi. Pagulė Agočiukę lovin. Tai kad prisidžiaugė ponas su tijūnu, tą vargšę erškėčių rykštėmis beplakdam! Beplakama Agota vis mažiau lovyje ėmė bejudėti. Liepė keltis. Keliąsi Agočiukė, bet jau aumonion.

— Dabar jau eisi už Špoką? — vėl klausia ponas. — Būk jam žmona!

— Tegul jau bus pono valia, — atsako Agota be aumonės.

Ponas, ilgai nelaukdamas, atvežė kunigą ir sutokė Agotą su Špoku. Špokas dėl savo neturto ir senatvės visiškai neliko Agotai, bet teko pono valiai pasiduoti.

Po sutuoktinių ėmė abu gyventi. Neturėdami kuo pragyventi, turėjo eiti algė-tauti. Agota, tiek rykščių nuo pono pernešusi, apkurto ir, pagaliau, apako.

Špokas, nors senas, bet akis turėjo šviesias, todėl jis nešėsi kantičką. Senis kalba litanija, o Agota tik atsakinėja. „Melskis už mus!“

Bevaikščiodami per žmones, užėina vienon pirkini; ir nebuvo kur laisvai sėstis. Abu susėdo anksčiau.

— Pasitrauk toliau, Agota, — sako senis, bekalbėdamas litaniją.

— Melskis už mus! — atsako Agota nenugirdus.

Žmonės ėmė iš to juoktis. Seniai tas

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES ir GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA... 425 N. LIBERTY ST.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS NERVU, SMEGENU LIGOS, CHIRURGIJA... 2737 W. 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

DR. Aldona A. Juška AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1407 So. 49th Court, Cicero

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4938 W. 15th St., Cicero, Ill.

DR. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4146 SO. ARCHER AVENUE

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS... 2858 W. 63rd Street

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktike ir chirurgija specialia... 4644 So. ASHLAND

DR. E. STANAT-STANAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1951 W. IRVING PARK RD.

DR. E. STANAT-STANAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1951 W. IRVING PARK RD.

Suvalkieciu Dr-ja

Gausus ir darbingas susirinkimas... Sausio men. gale Vengeliausko salje jvyko Chicagos Lietuviu Suvalkieciu Dr-jos metinis susirinkimas...

Atidariusi susirinkima pirminkine Adela Burba praneso, kad yra mirusi draugijos nare Magdalena Micka...

I draugija buvo priimti 6 nauji nariai: W. Burkas, S. Deveikis, Ailer J. D., P. Rahunas, S. Norkus ir A. Sabalich.

Perskaicius Chicagos Lietuviu Tarybos laiska, kvieciant dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybes minėjime...

Dr. Vyt. Tauras GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI... Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

GRADINSKAS KOKIA TV JUMS: Dumont, RCA, General Electric, Zenith, Emerson

MOVING Apdraustas perkraustymas is ivairiu atstumu... ANTONAS VILMIS 3415 So. LITUANICA AVENUE

MOVING Leidimai - Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-3063

SOPHIE BARCUS RADIO SEIMOS VALANDOS... 1490 kil. AM. 102-7 FM.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS... Koresp. A. B.

IS JAV LIET. B-NES

CENTRO VALDYBOS SVIETIMO TARYBA: Jeronima Ignatonis, Centro Valdybos narys svietimo reikalams...

Leidziamas istatymas juodvarniui nubausti... Wisconsin valstybeje yra 3,000 gyventoju miestelis...

KULTūros FONDAS: Centro Valdyba Patvirtino, Centro Valdybos Vicepirminiko kun. Stasio Santaro pristatytą Kultūros Fondo Valdybą...

TAUTINIŲ SOKIŲ SVENTE: JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės Valdybų susitarimu, II-oji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Sokių šventė rengiama...

VERA KALLAL Pagal tėvus Skusevich Gyv. Riverside, Illinois Mirė 1962 m. vasario 8 d.

Žagariečių klubas Chicago Lietuvos Žagariečių klubo metinis susirinkimas jvyko sausio 28 d.

STANISLOVAS KUNEVIČIUS Gyveno 3220 So. Union Ave. Mirė 1962 m. vasario 9 d.

MARSHA IDZELIS Pagal tėvus Česna Gyv. 10541 S. Longdale Ave., anksčiau ilgai gyveno Daggett, Mich.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

IS JAV LIET. B-NES

CENTRO VALDYBOS SVIETIMO TARYBA: Jeronima Ignatonis, Centro Valdybos narys svietimo reikalams...

Leidziamas istatymas juodvarniui nubausti... Wisconsin valstybeje yra 3,000 gyventoju miestelis...

KULTūros FONDAS: Centro Valdyba Patvirtino, Centro Valdybos Vicepirminiko kun. Stasio Santaro pristatytą Kultūros Fondo Valdybą...

TAUTINIŲ SOKIŲ SVENTE: JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės Valdybų susitarimu, II-oji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Sokių šventė rengiama...

VERA KALLAL Pagal tėvus Skusevich Gyv. Riverside, Illinois Mirė 1962 m. vasario 8 d.

Žagariečių klubas Chicago Lietuvos Žagariečių klubo metinis susirinkimas jvyko sausio 28 d.

STANISLOVAS KUNEVIČIUS Gyveno 3220 So. Union Ave. Mirė 1962 m. vasario 9 d.

MARSHA IDZELIS Pagal tėvus Česna Gyv. 10541 S. Longdale Ave., anksčiau ilgai gyveno Daggett, Mich.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

IS JAV LIET. B-NES

CENTRO VALDYBOS SVIETIMO TARYBA: Jeronima Ignatonis, Centro Valdybos narys svietimo reikalams...

Leidziamas istatymas juodvarniui nubausti... Wisconsin valstybeje yra 3,000 gyventoju miestelis...

KULTūros FONDAS: Centro Valdyba Patvirtino, Centro Valdybos Vicepirminiko kun. Stasio Santaro pristatytą Kultūros Fondo Valdybą...

TAUTINIŲ SOKIŲ SVENTE: JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės Valdybų susitarimu, II-oji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Sokių šventė rengiama...

VERA KALLAL Pagal tėvus Skusevich Gyv. Riverside, Illinois Mirė 1962 m. vasario 8 d.

Žagariečių klubas Chicago Lietuvos Žagariečių klubo metinis susirinkimas jvyko sausio 28 d.

STANISLOVAS KUNEVIČIUS Gyveno 3220 So. Union Ave. Mirė 1962 m. vasario 9 d.

MARSHA IDZELIS Pagal tėvus Česna Gyv. 10541 S. Longdale Ave., anksčiau ilgai gyveno Daggett, Mich.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

IS JAV LIET. B-NES

CENTRO VALDYBOS SVIETIMO TARYBA: Jeronima Ignatonis, Centro Valdybos narys svietimo reikalams...

Leidziamas istatymas juodvarniui nubausti... Wisconsin valstybeje yra 3,000 gyventoju miestelis...

KULTūros FONDAS: Centro Valdyba Patvirtino, Centro Valdybos Vicepirminiko kun. Stasio Santaro pristatytą Kultūros Fondo Valdybą...

TAUTINIŲ SOKIŲ SVENTE: JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės Valdybų susitarimu, II-oji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Sokių šventė rengiama...

VERA KALLAL Pagal tėvus Skusevich Gyv. Riverside, Illinois Mirė 1962 m. vasario 8 d.

Žagariečių klubas Chicago Lietuvos Žagariečių klubo metinis susirinkimas jvyko sausio 28 d.

STANISLOVAS KUNEVIČIUS Gyveno 3220 So. Union Ave. Mirė 1962 m. vasario 9 d.

MARSHA IDZELIS Pagal tėvus Česna Gyv. 10541 S. Longdale Ave., anksčiau ilgai gyveno Daggett, Mich.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

IS JAV LIET. B-NES

CENTRO VALDYBOS SVIETIMO TARYBA: Jeronima Ignatonis, Centro Valdybos narys svietimo reikalams...

Leidziamas istatymas juodvarniui nubausti... Wisconsin valstybeje yra 3,000 gyventoju miestelis...

KULTūros FONDAS: Centro Valdyba Patvirtino, Centro Valdybos Vicepirminiko kun. Stasio Santaro pristatytą Kultūros Fondo Valdybą...

TAUTINIŲ SOKIŲ SVENTE: JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės Valdybų susitarimu, II-oji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Sokių šventė rengiama...

VERA KALLAL Pagal tėvus Skusevich Gyv. Riverside, Illinois Mirė 1962 m. vasario 8 d.

Žagariečių klubas Chicago Lietuvos Žagariečių klubo metinis susirinkimas jvyko sausio 28 d.

STANISLOVAS KUNEVIČIUS Gyveno 3220 So. Union Ave. Mirė 1962 m. vasario 9 d.

MARSHA IDZELIS Pagal tėvus Česna Gyv. 10541 S. Longdale Ave., anksčiau ilgai gyveno Daggett, Mich.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

PETKUS

TÉVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street

MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel: YArds 7-1741 - 1742

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139 P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas

Jau virš dvidešimt metų įtemptai ir ryžtingai kovojama už Lietuvos laisvės atkūrimą. Kovojama nepaliaujamai visų laisvųjų lietuvių ir nenustojamai beldžiamasi į pasaulio sąžinę — grąžinkite Lietuvai laisvę.

Kai Azijos, Afrikos žemyne sparčiu žingsniu naikinamas kolonializmas, kai tautos ir kraštai atgauti laisvę, Lietuva brutališkai pavergta Maskvos imperialistinio kolonializmo ir lietuvių Lietuvos vėrgo pantiūso.

Minint Lietuvos 41 metų — Vasario 16 dieną — Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, Chicagos Lietuvių Taryba kviečia kiekvieną lietuvių dalyvauti sukakties minėjime, laikyti pareigą įsijungti į kovą už Lietuvos laisvę, prašo ryžto, valios ir aukos.

Planinga kova ir valingas ryžtas reikalauja ir didelių išlaidų laisvės kovai. Lietuvi, šių metų minėjimas vyks vasario 18 dieną 2 val. p. p. Aukštesniosios Marijos mokyklos auditorijoje — atvyk, ir svaria savo auką paremk garbingą laisvės darbą. Auką gali įteikti minėjimo metu ar siųsk Tarybos kasiniui A. Valoniui, 2201 West Cermak Road, Chicago, Illinois.

Tebūna mūmyste gyva tautos siela ir jos sąžinė.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA IR VALDYBA

Kun. *Adolfas Stašys*, pirmininkas
Eufrazina Mikuzis, vykd. sekretorius
Antanas Valonis, kasininkas

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

stato Verdi 4 veiksmų operą
AIDA

Spektakliai —
1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 val. po pietų, balandžio 7 d., 8:00 val. vak. ir balandžio 15 d., 3:00 val. po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuose, 2511 W. 69 St. ir Jono Karvelio prekyboje, 3322 So. Halsted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.

Biletai paštu užsakomi, kartu siunčiant atitinkamai sumai čekį ir pažymint spektaklio datą, šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago
% Mrs. S. Dziugas,
7133 So. Rockwell St.,
Chicago 29, Ill. (Sk.)

F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniam medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atestų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atidara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

Parama studentams

Konkurse "Atspėk, kiek centų asotyje" pirmąją vietą laimėjo Walter Jobaris, 7210 S. Fairfield Ave., spėjęs, kad asotyje buvo 15500 centų. Tikrais skaičius — 14446 centai.

Centų skaičiaus atspėjimas — tai Chicago Savings College Bonus ir Laimės šulinio plano dalis. Laimės šulinio sumanytojas buvo Mr. John Pakel, Sr. Šituo būdu jis norėjo sudaryti reikalingus fondus, skiriamus vertingoms bendruomenės organizacijoms.

John Pakel, Jr., Chicago Savings bendrovės prezidentas, pasakė, kad jis laiko reikalinga paremti jaunuosius studijuojančius koledže. Chicago Savings bendrovė sudarė specialų paramos planą. Tėvai, suinteresuoti Chicago Savings parama vaikams, studijuojantiems koledžuose, prašomi atvykti arba paskambinti, ir visas planas bus jiems išdėstytas. J. P.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

PLĖŠIKŲ DARBAI

Du plėšikai penktadienį, apsimetę pirkėjais, užėjo į Sam Fogelmano vyriškų rūbų krautuvę (Squire Shop, 61 E. Oak St.), kur Fogelmaną ir jo parduovą David Hansmaną geležiniais pančiais pririšo prie radiatoriaus, o patys prisikrovė pilną paklodę už \$25,000.

NEW LIFE DELICATESSEN

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET
Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

4 1/4% DABAR MOKAME

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.

4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI

Norėtys priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų giminė Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kuklių dovanų. Išlaikę apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavę sąžiningu ir greitai persiuntimu, noriu šiūnai atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar esu naujoje vietoje, kur turiu nuosava užėigę ir siuntinių priėmimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių persiuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užėiga atidaryta nuo 10 val. ryto iki vėlomos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išdekoruota užėiga "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasisėkti ir palmių pavėsyje atsigalvinti. Mano naujas adresas
"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užėiga "FLORIDA"
pusė bloko i vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —
2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS



Cocoa Beach (Fla.) kirpėjas kerpa astronautui John H. Glenn plaukus.

vertės vertingiausių dalykų ir atėmė iš savininko \$500 pinigais išėjo ir nuvažiavo. Tą pačią dieną kiti du banditai apiplošė Prudential Insurance kompanijos skyrių, 2842 W. Fullerton. Vienas ginklu grandindamas sulaikė apie 10 tos įmonės tarnautojų, kitas iš kassusirinko \$3,698 pinigų.

Vėl kiti du banditai, dukart peršovę geležies krautuvės savininką Harold Bensema, 9043 S. Ashland Ave., pabėgo su \$5. Kadangi Bensema spyrėsi varomas į užpakalinį kambarį, vienas banditas liepė antrajam šauti, o kai tas atsisakė, tai paėmęs iš jo revolverį pats peršovė Bensemą per krūtinę ir per koją, be to, revolverio rankena sudavė per galvą. P pinigų plėšikai rado Bensemą piniginiče viso tik \$5.

Trys ginkluoti plėšikai įsigavo į General Dynamics korporacijos boso Patrick Hoy rezedenciją, esančią prie Illinois plento 45, apie 30 mylių už miesto. Jie surišo jį žmoną, sūnų ir dvi tarnaites ir išsivežė brangybių už apie \$50,000. Išvykdami jie perspėjo, kad niekas nedrįstų pajudėti ar išeiti laukan. Plėšikai ne tik visiems uždėjo ant rankų pančius ir suraišiojo juos, elektros vielomis, o akis ir burnas užklajavo limpama medžiaga. Palaukus apie 10 minučių šeiminiškė išsivadavo iš pančių ir atpalaidavo kitus.

JURISTAS PERSPĖJO DAKTARUS

Zymus juristas Charles L. Terry, Delaware Superior teis-mo pirmininkas, kalbėdamas valstybių medicinos tarybų konferencijoje Chicagoje, pareiškė, kad "gydytojų profesija yra tikrai reikalinga aišk-sana etikos kodeksu, kuriuo galėtų vadovautis gerieji daktarai ir pagal kurį būtų galima nubausti negeruosius daktarus. Dabar gi išsklydėliai (er-rant) gydytojai dažnai išven-gia sudrausminimo ar bloges-nių pasekmių tik dėlto, kad nėra aiškių etinių standartų. Tokie nenubausti nusizengimai

lik teikia vešlį dirvą visuome-nės nepasitenkinimams ir pa-deda socializuotos medicinos grynėjams... Kada toks didelis šauksmas girdimas, reikalau-jant kraštutinės programos (so-cializuotos medicinos), galite būti tikri, jog jūs, kaip galimos (socialinės medicinos) aukos, esate patys kalti". — pasakė Terry.

Teisėjas Terry pareiškė, kad blogų daktarų veiksmų nere-ikia slėpti. Jei gydytojas yra rastas kaltu, jo kaltė turinti būti išgarsinta ne vien jo pa-ties valstijoje, bet visame kra-šte. Grupė kaip AMA (Amerikos daktarų draugija) turinti tu-rėti kartoteką, kurioje kiek-vienas galėtų patikrinti, ar to-ki-o ir tokio daktaro etinis re-ordas yra patenkinamas.

Terry pridūrė, kad daktarų finansinio atlyginimo skalė yra pasiekusi naujų aukštumų ir dėlto ši profesija pradeda pritraukti tam tikrą skaičių asmenų, kurie daugiau yra su-interesuoti pinigais, negu nori patarnauti žmonėms. "Tokių žmonių visada turėjome, bet, gal būt, jų skaičius turi ten-dencijos didėti..."

Chicagos oro pranešimai

Kadangi Kanados oras labai veikia Chicagos srities orą, tai Chicagos Oro Biuras išplečia savo oro pranešimus kasdien įjungdamas ir pranešimus apie oro sąlygas Manitobos, Saska-čevano ir Albertos provinci-jose. Kanados oro pranešimai bus duodami kasdien pietų metu.

Autostrada važiuojantiems patarimais

Illinojaus plentų departamen-to inžinierius Michael Harti-gan perspėja važiuojančius Chi-cagos autostradomis (express-ways) nemandyti sustoti, jei pa-kelyje kas yra sustojęs ir atrodo reikalingas pagalbos. Sustoji-mai autostradose, kur trafikas yra didelis, yra labai rizikingas dalykas, ypač jei bando susto-ti nepatyręs važiuotojas. "Geras samaritičio darbas, atliktas ne-patyrusio naujoko, gali būti priežastim labai rimtos nelai-mės", jis pridūrė. Net toli už-miesčiuose, kur judėjimas at-rodo mažas, jokiū būdu nepa-tariama sustoti be didelio reika-lo. Jei matyti, kad sustojusia-me automobilyje sužeistų žmo-nių nėra, vėčiau važiuoti iki pirmosios gazolino stoties, arba prie pinigų rinkimo punkto, arba susitikus policijos mašina, pranešti apie matytą incidentą. Policija geriau žino, kaip to-kiuose situacijose padėti, o poli-cijos patrulių autostradose ne-trūksta.

Esant būtinam reikalui pa-čiam sustoti, reikia stengtis pa-sukti į dešinį šoną kiek galima toliau nuo trafiko ir apsisoti "ant jeties". Pety yra ta kra-štutinė autostrados juosta, kuri nebejeina į meksfaltą, o yra tik žvyru išpilta. Kada yra reika-linga pagalba, patariama vir-šum automobilio iškelti baltą

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui
MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., ga-ražas, švarūs ir sviesūs kamb., arti lietuviškos mokyklos, \$21,000.
MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. skiepe, aukšta pastogė, naujai atre-montuotas, Brighton Parko Centre.
MŪRINIS, 5 butai prie Jaujanimo Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, graži vieta, nebrangus.
MŪRINIS 4 butai, taverna ir du ofisai, ant Western Marquette Parke. Nebūtų paskolos išlaidų.

S I M A I T I S

Realty, Notary Public, Insurance
2717 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980

LYONS, ILL.

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūr., ranch stiliaus, 4 metų, dalinas beismonas, 3 dideli miega-mieji, didelis gyv. kambarys, kabine-tinė virtuvė, alum. langai ir tinklai, gazo šild., aptvertas kiemas, greitam kad ir su nuostoliu pardavimui už \$17,600. — HI 7-9574.

SAVININKAS PARDUODA

Mūrinis 2 butai, 1—6 ir 1—5, tuojau galima užimti 6 kamb. Plytelių vo-garais, plyt. virtuvės, atskiri gazo šil-dymai, apyl. 57th ir Throop.
Kaina \$13,000.
TE 9-5276.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia
REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini-mo susitarim. 1840 So. Halsted St. J. SEIBUTIS. CA 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų
ASSEMBLERS & WIRERS
EXPERIENCED
for lamps.
M A R K S
MANUFACTURING CO.
700 No. Carpenter St.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos
PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS išdirbtas per daugelį metų prie did-les biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai
A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegutojami ar padaromi nauji. Gulstai ar žam-būs. Kaminais: valomi, pataisomi ir apcepmuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susumokim.
Pilnai aprausta.
Nemokamas įvertinimas.
A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME MIEŠTE
Įtaisau lietaus vandeniu nutekėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerū-dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den-giu naujus stogus, taisau, nudeguto-ju senus. Išvalau, pataisau ir apce-pmuoju kaminius.
Įtaisau naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veitvai.
Esamė pilnai aprausta.
Dirbame žiemos metu.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works)
JUOZAS ZEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-8272
CICERO HEATING AND SHEET METAL
245 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SAŽININGAI IR GARANTUOTAI

Įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gazo, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutekėjimo rymas ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE
4444 So. Western Ave.
D. Zukauskas, Virginia 7-3447.

NEBRANGIAI TAISOME

alyvos, gazo, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Įkainavimas veitvai.
Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
Reliance 5-2541.

"vėliavą" ar nors nosinę, taip pat pakelti automobilio prieša-kinį dangtį. Sulaukus policijos ar kitokios pagalbos, "vėliavą" nuimti ir dangtį nulieisti, kad kiti pravažiuojantieji nebesu-stotų.

TRUMPAI

— Jonas Dargis, SLA presi-dento Povilo Dargio brolis, mi-rė Pittsburghe (Pa.) veteranų ligoninėje. Jis buvo 73 metų amžiaus. Laidojamas bus šian-dien, pirmadienį.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgais terminais ir žemais nuomščiais mėnesiniais išsiskokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

NAMAMS REIKMENYS — Hard-ware, pastovus biznis, apyvarta maž-daug \$50,000 per metus, kaina gry-nais \$32,000.
8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, modernus didelis namas, 50 pėdų sklypas, garažas, prie parko. — \$26,900.
ROBU VALYKLA — cleaners ir gražūs butai pukiame name, Bright-on Parke, yra pelno virš \$4,000 me-tams, kaina \$14,900.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 m. garažas, naujas gazo šild., platus lotas, prie pat parko, \$29,700.
2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 5 kamb. namas, garažas, prie parko, \$17,900.
NAUJA \$100,000 DOLERIŲ likeriu prekyba — taverna ir luxus butas, 4 metų mūro namas, parduos su nu-ostoliu už \$6,800.
PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų po 4 kamb. mūras, \$14,500.
VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir biznis, vertas mokėti \$14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

\$35,900 už 9 metų mūrinį, 2x4 1/2, arti mūro istaigos.
\$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. butas ir \$200 i mėn., 69 ir Talman.
\$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., lotas 25x125.
\$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 10 metų, 71 ir California.
\$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 38 p. lotas, Gage P.
\$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš-rus Vartų parap.
\$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 2 bl. nuo mokyklos.
\$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo-tas, garažas, naujas šild.
\$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, gazo šild., arti mūro.

PILDOME IVAIRIU RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street
Telef. 436-5151

TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medinį namą Brighton Pk. Yra dvi-gubas garažas.
3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 2x5 ir 6x4 kamb. ir krautuvė. Sviesus, stiprus ir labai gerai išlaikytas, \$10,500 metinių pajamų. Kaina \$61,000.
7 METU 2x4 1/2 m. Marquette Pk. 2 šildymo sistemos. 1/2 bloko nuo parko. \$42,000.
NAUJAS 6 1/2 kamb. mūr. bungalow arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šil-uma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,000.
24 1/2 AKRO VISTŲ UKIS Michigane. 5 kamb. gyv. namas ir vištides. Apie 80 mylių nuo Chicagos, \$7,000.
6 KAMB. 3 metų mūrinė reziden-cija. Gazo karšto vandens šiluma. Alum. langai. \$22,000.
KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 1/2 aukš-to — 4 1/2 ir 3 1/2 kamb. 4 metų mūr. Marquette Pk. Alum. langai. Gazo šiluma. Įrengtas rūsys
LIKIERIŲ IR MAISTO krautuvė lie-tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 4 1/2 metų nuomos sutartis. \$9,000.
SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui, Galima perskirti į du sklypus: kampas — bizniui, o kitas — 6 aptarm. namui. Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 plytų, med. statybines medžiagas, kuri tinkama ir jos pakanka maždaug 6 būtų namui. \$16,500.
b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie-jų kartu kaina \$1,800.
2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo-ningas. \$14,800.
Prie 67-os ir Damen 1 1/2 aukšto ap-kaistas medinis, 5-4-3 kamb. butai. Nau-ja centralinė karšto vandens alyvos šiluma. 2 auto garažas. \$16,500.
GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette Pk. 1 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga-ražas. Rami vieta. Savininkas per-keltas iš Midway į O'Hare aerodromą. Parduos už \$18,500.
ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5 1/2 kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng-tas rūsys. \$21,500.
\$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pėdų sklypas.
TAVERNA prekybos centre — ir dar be konkurencijos, nes jinai yra prie "sausos" aplynkės. Garantuo-tai gera klientūra ir uždarbis. To-kių pirkinjų retai pasitaiko.
APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl sklypo! Marquette Parke 6 kamb. medinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. garažas. Tik \$16,000.
12 METŲ 6 kamb. mūr. namas Marquette Pk. 1 1/2 mašinos garažas. \$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
Walbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., nauja alyvos ir karšto vandens šil-uma, garažas ir atskiras sklypas, arti 70th ir Western, viskas tik \$20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS.

5 butu namas, alyvos ir karšto vandens šildymas, naujas garažas, mėn. paja-mos \$365, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, pilna kaina \$21,900.
GROSERNE SU 2 BUTAIS, mūri-nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, gazu šild., Gage Parke. 26,250. Du-okit pasiūlymu.
5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi butai po 4 1/2 kamb., naujas stokeris; savininkas išvyksta į Californiją. Par-duodamas už nužemintą kainą — \$45,250.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
J. Bacevičius

BELL - VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE
Prospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SKAITYK KASDIEN NAUJIENAS

— IR TENYK SKILTIS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas sužino tiktai per
NAUJIENAS

MONDAY, FEBRUARY 12, 1962